UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE - CAAPE

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 012/2014

OFICINA DE GESTÃO DO TEMPO DE APRENDIZAGEM

A Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante-

CAAPE/DIDES/PRAE, torna público que estão abertas as inscrições para a oficina “Gestão do Tempo de

Aprendizagem”. Esta Oficina, que integra o Programa de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao

Estudante, desenvolvido em conjunto com a Pró-reitoria de Graduação- PROGRAD, atenderá os

estudantes dos  Câmpus de Santa Vitória do Palmar, Santo Antônio da Patrulha e São Lourenço do

Sul.

OBJETIVO: Desenvolver a capacidade de organização de rotina e estudo dos/as acadêmicos/as da

FURG.

DAS VAGAS: serão disponibilizadas 30 vagas para cada Câmpus.

DESCRIÇÃO: o curso visa trabalhar com os/as estudantes a organização da sua rotina diária e técnicas

de estudo. Novas turmas poderão ocorrer, se a procura for maior que o número de vagas oferecidas.

ETAPAS DO PROCESSO DE INCRIÇÃO

1º REALIZAR INSCRIÇÃO ONLINE no site: http://www.sinsc.furg.br

PERÍODO: 12 de setembro de 2014, às 14h até 21 de setembro de 2014, às 23h

2º Poderão participar os/as os/as acadêmicos/as matriculados/as, independente do ano ou semestre em

curso. As inscrições serão homologadas no sistema no dia 22 de setembro, às 9h.

3º CALENDÁRIO

Os dias e horários de cada um dos Câmpus seguem abaixo:

São Lourenço do Sul

Dia: 22/09/2014

Horário: 17h às 19h

Santo Antônio da Patrulha

Dia: 07/10/2014

Horário: 8h 30 às 10h 30

http://www.sinsc.furg.br/

Santa Vitória do Palmar

Dia: 10/10/2014

Horário: 17h às 19h

OBSERVAÇÕES:

- Este curso fornecerá certificado, desde que o/a estudante tenha aproveitamento e frequência de

75% das aulas.

ATENCÃO:

Cada Câmpus tem uma data e horário específico para a execução da Oficina, conforme calendário

acima.

MAIORES INFORMAÇÕES:

Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante - Contato : (53) 32935088